480 Sermon 23, JAH I, p. 202

481 Sermon 52, JAH II, p. 149.

482 Ibidem, p. 149.

incrée et de la nature humaine créée : et cette union est dans le même maintenant, c'est-à-dire dans l'éternité.

Et c'est le Verbe qui apparaît comme l'instant éternel de la création, qui complique, comme le point, la ligne, tous les instants successifs apparaissant dans le temps. La coïncidence du temps et de l'éternité du Verbe est donc le fondement de l'incrée, tant du point de vue de Dieu que du point de vue de l'homme : Incréé du Principe éternel en lequel se conjugue simultanément la création et l'émanation des Personnes. C'est pourquoi Pierre Gire dira que 'la vérité totale de l'étant n'est accessible que sur l'horizon de la génération divine⁴⁸³.' Or celui-ci renvoie à l'acte pur de donation du Père engendrant éternellement son Fils et créant éternellement le monde. On comprend alors en quoi Pierre Gire voit en la genèse divine de l'être de l'étant une implication en elle-même de la constitution de son intelligibilité. Ontologie et noétique sont ainsi comprises simultanément en un même mouvement générateur qui est celui du fond sans fond de la Trinité Un-Incréé. Ainsi Eckhart maintient conjointement la transcendance du Principe incrée, son absoluité comme sa disproportion, et, son immanence, la diffusion de l'être du Principe en un monde qui ne lui est pas pleinement extérieur. Cette réalité incrée de la création s'exprime dans le symbole du Quicumque – qu'Eckhart explicite dans le § 164 du Commentaire de l'Évangile de Jean :

Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet : 'Radix' pater, 'virga' filius, 'flos' spiritus sanctus.

Une bouture s'est élevée de la racine de Jessé, et de celle-ci une fleur a éclo : la racine est le Père, la bouture, Son Fils, et la fleur en est le Saint Esprit.

Sequitur enim : 'requiescet super eum', scilicet florem, 'spiritus domini'.

Il suit de là que : 'sur Lui repose l'Esprit du Seigneur', autrement dit la fleur.

Ad hoc referri potest quod ait Hermes Trismegistus : « monas monadem gignit et in se suum reflectit ardorem ».

A cela peut être référé ce qu'Hermès Trismégiste affirme : « la monade engendre la monade et réfléchit sur elle-même sa propre ardeur. »

Patet ergo quod in deo, utpote causa prima et exemplari omnis entis et entitatis, est pater, filius et amor procedens spiritus sanctus, et 'hi tres unum sunt' : una substantia, unum esse, vivere et intelligere.

483 Maître Eckhart et la métaphysique de l'Exode, p.126